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· Kopuzun Türk Anadoludaki .baş- nı sazla çaldıklan halde, alet «Kurulıca 
", Ian"'ıcı ilk fetih asırlarındandır. Daha kopuz», «Alca kopuz» ve «Kolca kopuz». 
son~alardan mesela Yunus Emre'de söz df.ye üç ayrı sıfat ekiyle anılıyor. 
arası bir ilti tarifçi ifadecik bile bulu- - Kendi anladığıma· göre: «kurulıca». 
yorUZ· ıÇağımızd~n yedi sek~:. asır .. ön- tabiri tamamile düz.e.n ditireslnde demek 
eelere daha eskilerden geçtigı 1bilinen olacaktır. - Mca okunam sazın rengin­
Türk halk rivayetlerine göre -ki bun- den kinaye olsa gerektir. (Eskice yapılı 
lar yarı tarihi mahiyette .anlatışlardı-, Anadolu sazlarından vişne çürğü ren­
oaıJ..Zlarda bu saiın ve genel olarak o- ginde kalanları ekseriyettedir) . - Kol­
z~lığın piri Dede Korkut idi: onun sa- ca sıfatı ise açık surette «uzunca kol­
warı hep kulaktan devren :nihayet lu» demektir. Bunun böyleliği, küçük ut 
Xıv. yüzyılda yazıya da alınmıştı. İs- biçimli ve kısa saplı kopiıZun daha eski 

· tanbul'dan ayni isimdeki ünlü şehza- oluşluğuyle ·ayrıca sabittir. - Hikaye­
denin musıkiciliğini dikkate alan bilgin · lerde en fazla geçen birleşim «Koica ko­
inastrruıstev, Dede Korkut hikayeleri- puz». dur. 
niiı şehzadeden az önceleri kaleme alın- Uzunca kollu kopuzun bağlama ve­
dığını, yoani şehzadenin adı o ·sayede_ ~a: ya cura çapında olmuşluğunu belirten 
ninroışlıkta..ıı millhem sayılabil:ecegını iz açık surette aym hlkayelerin bir ye­
düşü:nmüştiir... Şehzadenin uzaktan rinde vardır: «Belinde kopuzu var» de­
«Hüseyin Baykara musıki meclislerinin niliyor. (S. 103). - Yiğitlerin silahlığı 
hayranı» yaşadığını, eserler bestelediği- yanında, belki de okluk yanında, yahut 
ni ve hatta (Dede Korkut'a da atfedil- omuzdan aşağı yandan tarıhası kayta-
diği .üzere) bir saz icadettiğini, Ana- nıyle asılı ve sarkıktı. · · 
dö1uda vazife bası kaldLlran sonra idam Kopuzım itibarı yüksek olduğu ya­
ettirildiğini biliy~ruz.· Tahmin akıla ya- zılıdır: .öpüp başa koyarak çal:ırlardı. 
kın kaldığın dan, XV. yüzyılın en baş- Düşman ona el. siiremezdi. Yere kömıl­
ları da hikayelerin toplanış tarihi ola- niası günah sayıhrdı. Bunlar ozanlılrtan 
rak düştinillebiliyor. Menkıbeler, batı aş&:lığa geçilişin başlangıçları sayılsa 
sınırı henüz hıristiyan Trabzon - Bay- yeridir. Esasen bütün oğuznameler oda­
burt bölgeleri olan dış Oğuz, ve bi.r de da ve otağda kopuzla çalınırdı; ozan, 
iç Oğuz ilikelerinde geçer._ Çağ, M. VII. kendi çalar kendi. söylerdi. Eski göre-
yüzyıl sonralarıdır ( ?) . n ek buydu. · . 
. Dede Korkut hikayelerinde JKopuz _Hikayelerde ayrıca «Şa.zlık çaldı» 

- adı 19 kere yer· almıştır: inılalarınqa ve «ye·teme çaJilı» (S. 72) ifadeleri ge-­
kelimenin ortasında kimi b, klıni de p çiyor: bu son birleşimlerde kopuz adı 
vardır . .Altı yerde «Kolça kopuz», «Kol- yer a:lmamakla beraber, çalınaik fiili onu 

1 ça kopuz», · «Kurulıca kopuz», «Alça zih:nen istilzam ettirir; mesela Yelte~ 
kopuz» tavsiflerl geçer. (Bak:· O. Ş. G. kopuz diye düşiinmemizi gerektirir. _;_, 
basımı, sayfa 2, 11, 68, 69, 71; eski ba- Birinci deyimdeki sıfatın «müstesna su­
.sıroda: 4, 18, 101, 103 ve 105). rette» anlamındaki arapça şaz kelime-

Hikayelerden birinde genç Oğuz slne lık eki katılmasından ibaret övücü 
yiğiti Trabzon'da tekür ile kızı önüiıde bir gel geç anlam taşıdığı kanaatında­
boğa, arslan ve deve ile peşi peşine bo- yıirı: «Olağanüstillülde kopuz çaldı» de­
ğuşup cümlesini ye:nebildiği tek sahne- nilrnek istenmiştir. Şazlık adlı bir ko­
de kenardaki arkadaşları hep ayni yi- puzun başka hiç bir kaynakta izi yok­
ğitin konuzun u nöbetieşe çalarak övüş- tur. Halbuki Kolc-a ikopuz ve yelteme de-

. lerile çoŞup çoştururken, o, aşkın gü- . faatle geçip, başkaca kaynaklarda da 
veniyle çelik yuml'uklarını sa vuruyor-. varlığını göreceğiz. 
diı: her üç güreşte arkadaşları hep ay- icadı rivayetle Korkut Ata'ya atfe-



1654-

dilen kolcakopuzun ,bir adı da «taııbu­
ra» olduğunu başka bir eski metin yaz~ 
mıştır: kendi kanaatımca bu kelime 
-türlü yorumlara rağmen- tanbırdatmak 
gibi bir an omatopeden ibarettir; başka- . 
ca halk etimolojiledne tahammülü yok­
tur. 

Yelteme sıfatına gelince: bu, o çağ­
da «çalışta parmakların tahrik;çi hızı ve 
tezene kıvraklığı» anlamını ancak vere­
bilir; yelleme gibi canlılığı ifade eder. 
- Kelimenin imlası «Yalatma>> da oku­
nabilerek bu uzak ihtimal takdirinde 
kelimenin «ya» kökü yay demek olur­
sa da; eskilerde çalgı yayının adı «Olr>> 

· olduğu için kendi düşündüğüm b:u uzak 
tahmini yine kendfrn bozacağım. Ya!at­
ma. sözü anlarnca yayıatma olabilir, ve 
eskilerde nice elverisli sazlar istenirse 
yay ile de çalınabilÖ:ıişti; fakat, çalgı 
yayı yerinele eski türkçede Eı:, Ak veya 
Olı: adı esastı. -:- Yelteme okunriıası, 
hem bilinen bazı fiil şekillerine yakın­
dır, hem , de kelime kopuzla anlamdaş 
olarak Anadoluda epey devam etmişti. 
- Meragalı Abdülkadir'in «rumi kopuz» 
dediği Anadolu sazı aynı üç çift telli 
bağlama olduğunda hiç şüphe ,yoktur. 
(XV. Yüzyıl başları): Anadoluda bş.ğ­
lamalı kopuza bir iki madeni tel katılıp 
işte bu yeni düzeniyle onun Türkistana 
kadar bizden yayıldığı belirtilmek iste­
nilmiştir. Gezgin azanlar umulmadık 
ırak ülkeler arasında. daima. devredip 
durmuşlarm; bunun tarihte hatıraları 
vardır. 

Evliya Çelebi yenilenmiş lı:opuz, 
h!H'lıat gibi saz çeşitlerinden söz açmış­
ken yine bir yenilik halinde (harfiyen 
aynı imla ile) keza bir yeltıeıne sazındaiı 
hahsetıiıiştir. Bir şarkıyatçı bunu «Yalt­
ma.» imlasile kitrubına aldıysa da, « Y al­
tama» kalınlığından daha başka türlü o­
kunması doğru olmasa gerektir. - Şu 
halde, Dede Korkut'un kopuzu XVII.· 
yüzyılda yelteıne sıfatile gün görmekte 
herdevamill demek olur. Seyyahımızın 
şu tarifi yine tel tertibindeki. yenilLlde 
ilgilidir: «YeUeme.'nin 2 barru varmr, ki­
rişleri arasında bir tel kirişi bulunur» 
diyor; icadın, Yusuf~ Zelina sahibi olup 
1508 de ölen Harndi Çelebi'nin oğlu Ş em-

i'ÜRK Fötıü.o~ 
si Çelebi tertibi olduğunu,da haber ve~ 
riyor. (Bu Akşemseddin torunumın bas, 
ka bir saz da tertiplediğini geçen yaz"i. · 
da belirtmiştik). 

Tanbura tipli sazlarda ıııucitlik 0 . 

çağlar için tel ve düzen yenilikleri yap­
maktan ibaretti. Boy boy sazlarda çııp 
ve cins bakımlarııidan en kaynaşık tel 
takımlarını denkleştirip benimsetmiye 
bakıyorlardı· ki, işin sonu bütün telleri 
madeni olan :Ba.ğlama vasatında XVII. 
yüzyıl sonlarmda karar kıldığı anlaşılı­
yor: bu ad eski ( o::.'ta boy) kopuzun tek 

· ismi kalarak, öbür eski sıfatlar ve hat­
ta «lmpuz>., kelimesi kamilen tarihe ka­
rıştılar. 

Fakat, Koleakopuz bağlaması XVI. 
yüzy-ıl başlarında güney Avrupa ya da· 
geçerek oralarda bizdekinden daha 
uzunca ömürlü bile kaldı; epey gün gör­
müştür. İtalyanların kola~o ( =colscio), 
fransızların kola.,şon ( = colachon), v.s., 
dediideri Türk kolaçanİnı o çağın ünlü 
fransız musıki bilgini rahip Mersenne 
kendi kitabında «Türk trikordu» diye 
(şekil ve ölçillerini de yazarak) tarif et­
miştir. «1564» tarihiisi gibi batı yapı:>ı 
birkaçını saz mUzelerinde görme_k müm­
kündür. Tip ve düzence bazısı oralarda 
ııfak tefek değişikliğe ve isim çetrefil­
liğine uğramış görünmekle beraber, he­
le bir tanesi tamamile Kolcakopuz bağ­
lamasından ibarettir. 

Kopuzun bir de çok eskiden nieı:ıe­
la Bunlar eliyle Avrupada tanıtıldığm~ 
d<dr kayıtlar vardır: bu geçiş, Iağuta. 
( = aı -u d) dedikleri udu batılıların E:l­
dillüs araplı:ırından edinmelerinden ötH!·~-. 
led vuku bulınuştu. Avrupalılar, teıır.rı 
madeni olmıyan kopuzları Kıpçak yoluy­
le gelenlerden, madenJ tellileri ise Tür-: 
kiye İmparatorluğundan öğrendiler. Adı 
o ilk merhalenin Avrupa dillerinde de 
KıJbuz kaldıysa da, bazan hafifçe tah­
rife uğramıştır: mesela Yunanlılar ister 
istemez «Kumpuzi» deyip yazabilmişler­
di. Kıpçak üzerlerinden gelen çeşitlcı· 
enikonu kısa saplıydı, çünkü teller ma­
deni değildi. 

İlkçağdan S ümer, Eti ve Mısır pan- . 
duralarını kopuzun tarihiyle karıştır­
mak ya,nlış oluyor: bunlar protatip ça1-



gılardır; ne perde bağları ve ne de baş­
ta düzen buı·guları vardı. Teller elle ger­
dirilip sapın başına·- sıkıca do_landıktan 
sonra ilmiklenir, ve uçları püskül gi.bi 
sallanırdı. - Sap uzuncaydı: çünkü,. hu 

· en eskilerln, kıl, ibrişim ve kiriş yerine, 
madeni tel gibi dayanıklı ve bazı nebe.­
ti maddelerden yapılma (o medeniyet­
lerde yok olmuş) mahalli teller kullan- · 
dıkları bazı izlerden anlaşılıyor. Proto­
tjp panduralar o medeniyetlerle inkıraz 
bulup Uzun asırlar boyu göreneği' meç­
hullere karıştı. - Asya kop11zunuıi ge· 
leneği ise apayrı imkan ve yayılışlam 
göre türedi, madeni tellilerde son bui­
du. Daha da gelişip sanat hamlelerine 
ayak uydurmakta geri kalmış bulunma­
ları «ortaçağ kültür merhalesinden» sa­
yılnıalarınm tek sebebidir. Cüİnlesini.a 
saygı değer tarafı, tarihl kıymeti haiı; 
olmalariDda ve narin sesleriyle halk ez­
gilerinin doğal güzr.rlliğini. beslevebitme-. . .. . 

lerjndedir. 
Tanbura fipli sazlarımızın atası 

Iwlea;kopuz olduğu Ortaçağ ve Ortaasya · 
hesabına da her şeyden· anlaşılıyor. Ko· 
nilmuzun çerçevesi daha evveliyata uit 
faraziyelerin dışındadır. Kolcakopuzun 
ve Tür~ ozanlığının piri Korkut Ata sa-· 
yılması ilk islamiyet çağına bağlı gös­
terilmelde beraber, geçen ve bu yazımız­
daki Uİlsurların Fars Vf3 Arap kültürüy­
le büyük çoğunlukla ilişiği görülmeme­
si, ayrı bir .akıma bağlı kalmaları dai­
ma göz önünde tutulmalıdır. Bütün bi:ı. 
ayrı tarihin geçen yazımızı besleyebik­
cek kadarını buraya almış bulunuyoruz:. 
Konunun ta.fsili için ayrı: bir kitap ka­
leme almak mümkiindür. Şarkıyatçılar 
TLirk çalgılarının komşu kültürler üze-

. rindeki.. kesin etkilerini el ve dillerinden 
gelebildiği kadarıyle belirtebilmişlerdir. '· 
F~zla malzeme gösterebilmek kendimize 
düşüyor ki, o da boldur· inandırıcıdır. 


